Дума Бакчарского района

Решение

	от 23.05.2019
	с. Бакчар
	[bookmark: _GoBack]                                    № 837

	Об исполнении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Бакчарский район» на 2016-2020 годы» за 2018 год

Заслушав информацию ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Бакчарского района Никитиной Е.С. об исполнении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Бакчарский район» на 2016-2020 годы» за 2018 год,

Дума Бакчарского района решила:

1. Принять к сведению информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Бакчарский район» на 2016-2020 годы» за 2018 год (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Бакчарского района.
3. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского района.

Председатель Думы
Бакчарского района        					              И.А. Александрова

Глава района                                                                                       С.П. Ревера

Приложение 1
к решению Думы
Бакчарского района
от 23.05.2019 № 837

Об исполнении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Бакчарский район» на 2016-2020 годы» за 2018 год

Развитие массовой физкультуры и спорта является одним из главных факторов, положительно сказывающихся на здоровье населения, организации его свободного времени и, в конечном счете, на экономике района и производительности труда работников. Сделать занятие спортом массовым – вот задача, которая стоит перед руководством района, руководителями предприятий, учреждений, организаций и школ на ближайшие годы. Для занятий физкультурой и спортом в районе создана определенная спортивная база. На сегодняшний день используются 53 спортивных сооружения по вовлечению населения занятиями физкультуры и спортом, организации спортивных мероприятий. Потрачено 2 674 0673,25 рублей (1 836 400 рублей – средства областного бюджета, 838 273,25 рублей – средства местного бюджета).
С целью формирования у граждан здорового образа жизни, привлечения к занятиям физической культурой и спортом за 2018 год, в соответствии с календарным планом официальных физкультурных и спортивных  мероприятий в Бакчарском районе,  инструкторами по спорту было  проведено  205 спортивных мероприятий, в которых приняло участие 3808 человек. Оснащены спортивным инвентарем сборные команды Бакчарского района на сумму 352 074,08 рублей. Приобретено оборудование для МБУДО «Бакчарская ДЮСШ» на сумму 105 000 рублей (100 000 рублей – средства областного бюджета, 5000 рублей – средства местного бюджета), приобретена спортивная площадка на сумму 330 000 рублей (300 000 – средства областного бюджета, 30 000 рублей - средства местного бюджета).
На спортивных объектах работают учителя физической культуры и спорта,  в сельских поселениях работают 7 инструкторов по спорту. Инструкторы ведут свою деятельность в течение всего календарного года в спортивных центрах по месту жительства, в зданиях общеобразовательных школ, во дворах, на стадионах, открытых спортивных площадках.
Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом в сельских поселениях, в 2018 г. составила  1705 человек. Потрачено 1356 400 рублей на заработную плату инструкторам по спорту.
В 2018 году сборная Бакчарского района участвовала: в зимних сельских спортивных играх «Снежные узоры» (потрачено 226 225,42 рублей) в с.Мельниково и заняла 3 место в своей подгруппе; в  областных летних сельских спортивных играх «Стадион для всех» (потрачено 106 113,80 рублей) в с. Каргасок в своей подгруппе заняла 5 место. Потрачено на вознаграждение призерам областных игр 39 081 рублей. Также команды Бакчарского района участвовали в официальных региональных спортивных мероприятиях (потрачено 90 000 рублей: 80 000 средства - областного бюджета, 10 000 рублей – средства местного бюджета)
Прошла вторая районная межпоселенческая летняя спартакиада и четвертая зимняя межпоселенческая спартакиада (потрачено 20 555, 7 рублей), прошло первенство района по рыбной ловле в Плотниковском сельском поселении (Урочище Захаровка река Икса). В рамках телепроекта «Будь Готов» команда Бакчарского района заняла 2 место.
Для повышения эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, формирования здорового образа жизни идет внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». В 2018 году участие  в выполнении норм ГТО приняло 78 человек, присвоено 45 знаков отличия, потрачено 28 223,25 рублей.
Размещены публикации в СМИ на сумму 19500 рублей, также выпущены брошюры на сумму 1500 рублей.